para proferir parecer à Denúncia por Crime de Responsabilidade n° 1/2015, 
apresentada pelos cidadãos Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale Júnior e 
Janaína Conceição Paschoal, em desfavor da Excelentíssima Senhora 
Presidente da República, Dilma Vana Rousseff, mediante voto favorável de 367 
(trezentos e sessenta e sete) de seus membros, registrando-se, ainda, 137 
(cento e trinta e sete) votos contrários, 7 (sete) abstenções e 2 (duas) 
ausências. 

Assim, encaminho a Vossa Excelência os autos anexos, contendo a 
Denúncia por Crime de Responsabilidade n° 1/2015 e todos os documentos 
que a acompanham, para os fins do disposto no art.

[...]

arrecadou valores em muito superior ao limite estabelecido por sua campanha 
eleitoral. O fato é público e not6rio e ganhou as páginas dos principais jornais 
do país. 

Conforme consta de seu pedido de registro de candidatura, o 
limite de gastos estabelecido ab initio pelo partido foi de R$ 295.000.000,00 
(duzentos e noventa e cinco milhões de reais). 

Todavia, as despesas de campanha da candidata foram de R$ 
350.575.063,64 (trezentos e cinquenta milhões, quinhentos e setenta e cinco 
mil, e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos, superando em mais de 
R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais) o limite estabelecido pelo 
próprio partido. 

Houve, por parte do partido político, a solicitação de alteração 
de limites, o que foi deferido pela Ministra Relator do registro de candidatura, 
Ministra Maria 'l'hereza, tudo no dia 24 de outubro de 2014, ou seja, dois dias

[...]

o limite originalmente estabelecido. Neste dia, as despesas declaradas pela 
candidata Dilma Rousseff não chegam, sequer, a R$ 7.000.000,00 (sete milhões 
de reais). Considerando, ainda, as despesas do dia 24 de outubro, ainda assim 
não se chegaria ao montante de R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de 
reais), pois os valores gastos em 24 de outubro não chega próximo a R$ 
20.000.000,00 (vinte milhões de reais). 

Logo, a candidata Dilma Rousseff excedeu, em muito, seus 
gastos, em completo descumprimento à legislação eleitoral, devendo responder

[...]

prestação de contas como pagamento para "Produção de Programas de Rádio, 
Televisão ou Vídeo", inexistindo um único pagamento para fins de "Criação e 
inclusão de Páginas na Internet''. 

Os pagamentos realizados sob a rubrica das despesas com 
propaganda na internet somam aproximadamente R$ 680.000,00 (seiscentos e 
oitenta mil reais), porém pagas a outras pessoas jurídicas, nenhuma a Polis 
Propaganda e Marketing Ltda. 

Resta evidente, portanto, que a campanha de Dilma Rousseff 
omitiu despesas relevantes de sua campanha eleitoral, cujo montante é 
impossível ser calculado.

[...]

propulsão do porte utilizado pela candidata. 

Entretanto, o valor contabilizado na prestação de contas da 
candidata Dilma Rousseff, na conta de "Despesas com transporte ou 
deslocamento", identificado como "Presidência da República", CNPJ n" 
00.394.41110001-09, foi de R$ 5.099.642,00 (cinco milhões e noventa e nove mil 
e seiscentos e quarenta e dois reais), dia 26/10/2014. 

Ocorre que, ao que tudo indica, o valor não está razoável 
quando comparado com o montante informado que foi gasto pelo ex-presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva, quando disputou candidatura à reeleição no ano de 
2006. 

Consta da prestação de contas do então candidato à reeleição do

[...]

4.810.929,11 (quatro milhões e oitocentos e dez mil e novecentos c vinte e nove 
reais e onze centavos). 

Quando comparados os valores lançadoa.- pelos dois últimos 
Presidentes da República que disputaram campanhas reeleitorais, vê-se, com 
clareza, que a diferença é de tão somente R$ 288.712,89 (duzentos e oitenta e 
oito mil, setecentos e doze reais e oitenta e nove centavos). 

Ora, passados 8 (oito) anos, o valor lançado na conta 
"Presidência da República" pela Presidente da República e candidata Dilma 
Rousseff, numa das campanhas eleitorais mais acirradas dos últimos pleitos 
presidenciais, foi praticamente igual ao que lançado por spu maior cabo